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Main Economic & Financial Indicators (New Zealand) 

　ニュージーランド経済は緩やかに持ち直している。2 月
に国内第2の都市クライストチャーチで発生した地震によ

る悪影響が懸念されたが、堅調な内外需が成長を支えた。

　第1四半期の実質GDP成長率は前年比1.4％と、3四半期

ぶりに加速に転じた。前期比では0.8％と、2四半期連続で

伸びを高めた。

　需要項目別には設備投資（前年比+11.3%）が小幅減速

したほか、在庫投資が５四半期ぶりのマイナス寄与となっ

たが、底堅い民間消費（同+1.5％）や、純輸出のマイナス

寄与度の縮小が成長を押し上げた。

　産業別には製造業（同+1.7％）、電力・ガス（同+2.6％）、

金融（同+1.4％）が堅調だった。

･雇用：雇用環境は緩やかに改善している。第1四半期の失

業率は6.6％と、前期から小幅低下（改善）した。また雇

用増加率は前年比+1.8％と、前期（同+1.3％）を上回る伸

びとなった。

･物価：第2四半期の消費者物価上昇率は前年比5.3％と、

前期（同4.5％）から一段と加速した。食料品や運送費な

どの上昇が物価を押し上げた。

・貿易収支：1-3月期の輸出は、117.9億NZドル（前年比

+11.7％）と増加した。乳製品などの輸出が好調だった。

一方、輸入は110.1億NZドル（同+17.8％）と前期を下

回った。この結果、貿易収支は7.8億NZドルと3四半期ぶ

りに黒字へ転じた。

・経常収支：第1四半期の経常収支は1.0億NZドルの赤字

と、赤字幅が前期（36.3億NZドル）から縮小した。貿易

収支に加えサービス収支も黒字に転じ、全体を押し上げ

た。

･為替：NZドルは上昇している。2月のクライストチャー

チでの地震による景気減速懸念や、東日本大震災後のリ

スク回避の動きでNZドルは一時弱含んだが、市場が落ち

着きを取り戻し投資家のリスク選好度が高まるにつれ、

上昇基調を辿った。7月21日には1NZドル=0.863ドルと、

変動為替相場制以降、26年ぶりの最高値を更新した。

（7/21:1NZ$=0.863US$）

･金利：NZ中銀（RBNZ）は3月10日の金融政策会合で、

国内の地震に伴う悪影響への予防的措置として、政策金

利を0.50％ポイント引き下げた。金利水準は2.50％。その

後は2回連続（4月、6月）で据え置いている。

　足元の緩やかな景気回復を受け、市場では年内にも利

上げが行われるとの見方が浮上している。
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１．年・四半期

2007 2008 2009 2010 10-Q3 10-Q4 11-Q1 11-Q2

＊実質GDP成長率 （％） 2.9 ▲ 0.2 ▲ 2.1 1.5 ▲0.1 0.5 0.8

（上:前期比,下:前年同期比） 1.6 1.1 1.4

＊小売売上高 63,024 63,168 62,570 65,033 16,304 16,297 16,621

（百万NZ＄） (6.2) (0.2) (▲0.9) (3.9) (3.2) (2.1) (3.0)

新築住宅建設許可高 6,424 4,896 3,903 4,329 1,099 997 858

（百万NZ＄） (7.6) (▲23.8) (▲20.3) (10.9) (4.8) (▲16.5) (▲21.2)

* 製造業営業収入 82,551 90,416 83,149 84,585 21,166 21,811 22,442

（百万NZ＄） (4.2) (9.5) (▲8.0) (1.7) (5.9) (7.8) (9.5)

＊失業率　   　　　（％） 3.7 4.2 6.2 6.5 6.4 6.7 6.6

労働コスト指数 944 979 1,003 1,019 1,021 1,026 1,031

（2001Jun=1000） (3.2) (3.7) (2.5) (1.6) (1.6) (1.7) (1.9)

生産者物価指数（産出） 1,281 1,391 1,399 1,431 1,442 1,445

（1997Dec=1000） (2.6) (8.6) (0.6) (2.3) (4.0) (4.3)

消費者物価指数 1,023 1,064 1,086 1,111 1,111 1,137 1,146 1,157

（2006Jun=1000） (2.4) (4.0) (2.1) (2.3) (1.5) (4.0) (4.5) (5.3)

輸　出（FOB） 36,557 42,900 39,672 43,532 9,855 11,174 11,785

（百万NZ＄） (5.6) (17.4) (▲7.5) (9.7) (12.8) (18.5) (11.7)

輸　入（CIF） 41,868 48,514 40,221 42,360 10,926 11,788 11,006

 　  （　 〃　　） (2.8) (15.9) (▲17.1) (5.3) (7.2) (15.1) (17.8)

貿易収支  　  （　　〃　　） ▲5,312 ▲5,614 ▲549 1,172 ▲1,071 ▲614 779

経常収支    　（　　〃　　） ▲14,459 ▲16,234 ▲5,204 ▲8,044 ▲3,589 ▲3,627 ▲97

◎対外準備 （百万US＄） 17,247 11,052 15,594 16,723 17,007 16,723 18,867

◎政策金利（OCR） 8.25 5.00 2.50 3.00 3.00 3.00 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 204,183 215,732 217,880 224,964 219,048 224,964 227,905

（百万NZ＄） (8.2) (5.7) (1.0) (3.3) (1.7) (3.3) (5.6)

◎90日物BA利回り （％） 8.88 5.12 2.81 3.20 3.19 3.20 2.63 2.66

◎３カ月物TB利回り （％） 7.52 4.49 2.61 3.06 2.96 3.06 2.53 2.46

◎10年物国債利回り （％） 6.38 4.63 5.81 5.87 5.01 5.87 5.66 5.07

◎株価指数（浮動株50） 4,041.4 2,715.7 3,230.1 3,309.0 3,178.1 3,309.0 3,439.9 3,448.4

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7659 0.5793 0.7228 0.7802 0.7343 0.7802 0.7615 0.8292

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

10/9 10/10 10/11 10/12 11/1 11/2 11/3 11/4 11/5 11/6

＊実質GDP成長率 （％） ▲ 0.1 0.5 0.8

　(上:前期比,下:前年同期比) 1.6 1.1 1.4

＊小売売上高 16,304 16,297 16,621

（百万NZ＄） (3.2) (2.1) (3.0)

新築住宅建設許可高 352 321 391 285 234 296 329 275 297

（百万NZ＄） (▲3.8) (▲14.9) (▲8.6) (▲26.7) (▲18.6) (▲22.5) (▲21.7) (▲28.1) (▲21.7)

製造業営業収入 21,166 21,811 22,442

（百万NZ＄） (5.9) (7.8) 9.5

＊失業率　   　　　(%) 6.4 6.7 6.6

労働コスト指数 1,021 1,026 1,031

（2001Jun=1000） (1.6) (1.7) 1.9

生産者物価指数（産出） 1,442 1,445

（1997Dec=1000） (4.0) 4.3

消費者物価指数 1,111 1,137 1,146 1,157

（2006Jun=1000） (1.5) (4.0) (4.5) (5.3)

輸　出（FOB） 3,172 3,683 3,662 3,828 3,306 3,860 4,618 4,678 4,626

（百万NZ＄） (12.4) (24.6) (19.6) (12.2) (4.7) (16.3) (13.3) (18.1) (10.2)

輸　入（CIF） 3,626 3,903 3,839 4,046 3,298 3,676 4,032 3,530 4,021

（百万NZ＄） (7.2) (12.9) (14.9) (17.6) (14.3) (22.9) (16.3) (7.0) (17.3)

貿易収支    （　〃　） ▲455 ▲220 ▲177 ▲218 9 184 586 1,148 605

経常収支    （　〃　） ▲3,589 ▲3,627 ▲97

◎対外準備 （百万US＄） 17,007 15,787 16,573 16,723 18,457 17,668 18,867 20,292

◎政策金利（OCR） 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 219,048 220,935 221,716 224,964 223,227 225,921 227,905 230,643 228,726

（百万NZ＄） (1.7) (2.5) (2.2) (3.3) (4.3) (5.2) (5.6) (5.7) (5.7)

◎90日物BA利回り （％） 3.19 3.20 3.19 3.20 3.21 2.88 2.63 2.68 2.69 2.66

◎３カ月物TB利回り （％） 2.96 2.97 2.94 3.06 3.04 2.74 2.53 2.51 2.47 2.46

◎10年物国債利回り （％） 5.01 5.24 5.66 5.87 5.48 5.54 5.66 5.44 5.11 5.07

◎株価指数（浮動株50） 3,178.1 3,304.9 3,264.5 3,309.0 3,338.7 3,370.5 3,439.9 3,519.3 3,547.6 3,448.4

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7343 0.7665 0.7426 0.7802 0.7729 0.7524 0.7615 0.8099 0.8239 0.8292

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

（照会先：経済調査室　福永　雪子　yukiko_3_fukunaga@mufg.jp）
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